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ESIPUHE  
 
 
Keski-Suomen liitto vastaa maakunnassa aluekehittämisestä. Laajassa aluekehitystyössämme keskeinen 
väline on hanketoiminta ja sen rahoittaminen. Hanketoiminnan tulee edistää erityisesti maakuntaohjelman 
strategisia kärkiä eli biotaloutta, digitaloutta, osaamistaloutta, hyvinvointitaloutta ja matkailua, sekä Keski-
Suomen aluerakennetta ja saavutettavuutta. Samoin hanketoiminnan tulee osaltaan edistää 
maakuntaohjelmassa asetettuja tavoitteita: 10 000 uutta yksityisen sektorin työpaikkaa, 2000 uutta yritystä, 
2 miljardia euroa lisää vientiä sekä yksityisen sektorin kasvavaa tki-panostusta. 
 
Keski-Suomen liitolla on ollut käytössään kolme hanketoiminnan rahoitusinstrumenttia:  
 
1) EAKR (Euroopan rakennerahasto-ohjelma) 
2) AIKO (kansallinen rahoitus, alueelliset innovaatiot ja kokeilut)  
3) Keski-Suomen kehittämisrahasto 
 
Nämä kolme hanketoiminnan rahoitusinstrumenttia täydentävät hyvin toisiaan. Euroopan 
rakennerahastohankkeet ovat strategisia, kokoluokaltaan suuria ja kestoltaan pitkiä hankkeita. Alueelliset 
innovaatiot ja kokeilut (AIKO) ovat leimallisesti kokeilevia, uusia ja innovatiivisia avauksia. AIKO-rahoitus oli 
käytössä vuosina 2016-2018. Keski-Suomen kehittämisrahastolla on pystytty rahoittamaan kokoluokaltaan 
pienempiä, tyypillisesti kehittämispolun alkuvaiheessa olevia hankkeita. Hankkeiden vaikuttavuusmekanismi 
on välillinen ja todentuu viiveellä. Esimerkistä käy keskisuomalainen kuituteknologiaosaaminen, joka on 
realisoitunut yritystoiminnaksi varsin pitkän ajan kuluessa – hanketoiminta vaatii malttia ja pitkäjänteisyyttä 
myös rahoittajilta. Parhaimmillaan kehittämisrahastohankkeet johtavat seuraavalle tasolle, ja näistä 
muodostuu esimerkiksi laadukkaita EAKR-hankkeita. Toisaalta yksittäisen hankkeen vaikutusta esimerkiksi 
työllisyyden muutoksiin on erittäin vaikea numeerisesti todentaa. 
 
Tässä rahoitusraportissa on kuvattu vuonna 2018 päättyneet hankkeet, eli ne Keski-Suomen liiton 
rahoittamat hankkeet, joiden viimeinen maksatuspäätös on tehty vuoden 2018 aikana. Vuoden 2018 
toimintakertomuksessa on vastaavasti kuvattu vuonna 2018 tekemämme rahoituspäätökset. 
Hanketoiminnan vuosittaista volyymia sekä jakautumista eri strategisiin kärkiin kuvaa paremmin tämä 
tehtyjen hankepäätösten kuvaus. Päättyneistä hankkeista on perustietojen ja tiiviin kuvauksen lisäksi tehty 
lyhyt arvio hankkeen vaikuttavuudesta ja tuloksista. 
 
Vuonna 2018 päättyneet hankkeet ovat myötävaikuttaneet Keski-Suomen kunnianhimoisten 
aluekehitystavoitteiden saavuttamiseen ja eri tunnusluvuin todennettuun myönteiseen kehitykseen. On 
myös tärkeä tunnistaa koko maakunnan hankekokonaisuus, joka sisältää esimerkiksi maaseuturahoituksen 
ja Euroopan sosiaalirahaston. Näiden rahoitusvälineiden keskinäisellä yhteensovituksella ja 
johdonmukaisella kohdentamisella on saatu lisättyä hanketoiminnan vaikuttavuutta. Osa 2018 päättyneistä 
hankkeista on käynnistynyt jo ennen nykyistä maakuntaohjelmaa, minkä vuoksi kahden ”uuden” kärjen eli 
hyvinvointitalouden ja matkailun hankemäärät ovat hieman muita vähäisemmät. 
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EUROOPAN ALUEKEHITYSRAHASTO 
 

Frisbeegolfin liiketoimintapotentiaali Keski-Suomessa 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu 

Kokonaiskustannus: 48 406,32 € 
Maksettu tuki: 33 883,63 € 
Rahoitus: EAKR- ja valtion yhteisrahoitus 
Toteutusaika: 1.1.2017-31.10.2017 

Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strateginen teema: OSAAMISTALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeessa tehtiin hankesuunnitelman mukaisesti yritysten, tutkimus- ja koulutusorganisaatioiden 
kanssa palveluiden nykytilan kuvaus sekä Frisbeegolfin liiketoimintapotentiaali Keski-Suomessa -julkaisu. 
Julkaisuun on kirjattu lajin kehittämisajatuksia Keski-Suomessa eri näkökulmista; harrastajan tarpeista, 
kuntien kenttätarjoomasta ja matkailuyrittäjien palveluista.   
 
Arviointi: Frisbeegolf on uusi laji, joka hakee vielä omaa rooliansa muiden lajien joukossa. Tästä johtuen 
liiketoiminnan kehittäminen on vielä alkuvaiheessa. 
 
 

Kehityspolkuja Vuonteen alueen vähähiiliseen kiertotalousekosysteemiin 
Vastuullinen päätoteuttaja: Laukaan kunta 

Maksettu tuki: 67 320,96 € 
Kokonaiskustannus: 96 172,79 € 
Rahoitus: EAKR- ja valtion yhteisrahoitus 
Toteutusaika: 17.4.2017-31.12.2018 

Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strateginen teema: BIOTALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeen tavoitteena oli luoda kehityspolkuja alueen mahdollisuuksista kiertotalousekosysteeminä 
vähähiiliseen asumiseen, yrittämiseen ja matkailuun liittyen. Alueelta vapautuu paljon rakennuksia, 
tuotantotilaa ja välineistöä Luken toimipisteen lakkautuksen ja Laukaan vankilan muuton vuoksi. 
 
Arviointi: Hankkeen tuloksena syntyi kehityssuunnitelma ja visio Vuonteen kiertotalouskylästä vuonna 2025. 
Hankkeessa suunniteltiin vähähiilinen yhteisöllinen asuinalue, joka voisi toimia myös 
pientalonäyttelyalueena.  Lisäksi hankkeessa on luotu visio kiertotalouskylästä, jossa vähähiilisyyteen liittyvät 
asuinalueen lisäksi biotalouden yrityshautomo, biokaasulaitos sekä ekologinen koulu ja päiväkoti. 
Tulevaisuudessa kiertotalouskylää voi täydentää vankilan alueelle sijoittuvat matkailun ja yritystoiminnan 
palvelut. 

Hanke onnistui hyvin ja se saavutti tavoitteensa. Hankkeen tuloksena syntyneet kehityspolut auttavat 
Vuonteen aluetta sopeutumaan meneillään olevaan rakennemuutokseen. Alueella on mahdollisuuksia olla 
merkittävä pilottikohde vähähiilisten yhdyskuntapalvelujen kehityksessä sekä uusien innovatiivisen 
yritystoiminnan synnyttämisessä. 
 
 

Vaahtorainaus - kohti teollisia sovelluksia ja sen investointiosa 
Vastuullinen päätoteuttaja: VTT oy 
Maksettu tuki: 948 955,68 € 
Kustannusarvio: 2 298 991,68 € 
Rahoitus: Kestävää kasvua ja työtä 2014 - 2020 Suomen rakennerahasto-ohjelma, EAKR- ja valtion 
yhteisrahoitus 
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Toteutusaika: 1.1.2014-31.8.2017 
Lisätietoja: Hilkka Laine  
Strategian teema: Biotalous 
 
Kuvaus: Hanke keskittyi vaahtorainauksen - yhteen keskeiseen paperiteollisuuden uudistumisen 
mahdollistavan teknologian - mahdollisuuksien selvittämiseen. Vaahdon korkea viskositeetti mahdollistaa 
paljon laajemmat raaka-ainemahdollisuudet ja tuoteominaisuudet, kuin tänä päivänä käytössä oleva 
valtateknologia vesirainaus. Vaahtorainauksen myötä nykyisillä laitteistoilla voidaan pienin muutoksin alkaa 
valmistamaan esimerkiksi kuitukankaita sekä pakkaus- ja rakennusteollisuuden tuotteita. Hankkeessa 
selvitettiin, mille alueille vaahtorainausteknologia soveltuu parhaiten ja millä alueilla on parhaimmat 
taloudelliset mahdollisuudet käynnistää teollinen tuotanto. Hankkeen puitteissa demonstroitiin erilaisia 
vaahtoteknologialla valmistettuja kuiturainoja, papereita, kartonkeja ja kuitukankaita. Vaahdon käyttöä 
demonstroitiin myös kerrostuotteiden valmistuksessa. 

VTT koordinoi hanketta, jossa oli mukana alan yrityksiä eri puolilta maailmaa. Yhdessä yritysten kanssa 
(public-private partnership) ratkaistiin teknologian keskeisimpiä haasteita. Hankevaroin laajennettiin myös 
VTT:n Jyväskylässä sijaitsevaa tutkimusympäristöä palvelemaan paremmin hankkeessa tehtäviä 
demonstraatioita. 

Hankkeen tuloksia julkaistiin laajalti lehdissä ja konferensseissa. Kiinnostus hankkeen tuloksiin ei ole 
hiipunut, sillä vaahtoteknologia tarjoaa vaihtoehdon valmistaa erilaisia biopohjaisia vaihtoehtoja 
korvaamaan muun muassa muovipohjaisia tuotteita. 
 
Arviointi: Hankkeella lisättiin laajasti tietoisuutta vaahtorainausteknologiasta ja sen tarjoamista 
mahdollisuuksista. Teknologia mahdollistaa metsäteollisuuden uudistumista, mutta tärkeää on, että 
teknologia tarjoaa uusia vaihtoehtoja muillekin tuotannon aloille. 

Hankkeella laajennettiin keskisuomalaista tietotaitoa vaahtoteknologiasta. Hanke sai erittäin hyvin 
näkyvyyttä kansainvälisillä areenoilla. Useita tahoja kävi tutustumassa tutkimusympäristöön Keski-
Suomessa. Muun muassa Suomen rakennerahasto-ohjelman seurantakomitealle esiteltiin hankkeen 
toimintaa ja vaahtorainauksen tutkimusympäristöä.  

Hanke vahvisti selkeästi Keski-Suomen asemaa vaahtoteknologian kansainvälisenä innovaatio- ja 
osaamiskeskittymänä. Hanke osaltaan mahdollisti mittavat kansalliset investoinnit VTT:n Jyväskylän 
toimipisteeseen. Tehdyt investoinnit yhdessä laajensivat merkittävästi VTT:n Jyväskylän pilot -laitteistojen 
mahdollisuuksia demonstroida uusia kuitupohjaisia tuotteita.      
 
 
INKI- Innovatiivinen kiertotalous- raaka-aineet omasta maakunnasta ja ICP-MS laitehankinta (kehittämis- 
ja investointiosiot) 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän yliopisto 
Maksettu tuki: 223 069,75 €  
Kustannusarvio: 392 695,28 € 
Rahoitus: Kestävää kasvua ja työtä 2014 - 2020 Suomen rakennerahasto-ohjelma, EAKR- ja valtion 
yhteisrahoitus 
Toteutusaika: 1.6.2016-31.12.2017 
Lisätietoja: Hilkka Laine 
Strategian teema: Biotalous 
 
Kuvaus: Hankkeella haettiin vastauksia kriittisten raaka-aineiden kierrätyshaasteisiin. Hankkeen tavoitteena 
on tuottaa merkittävää uutta tietoa ja selektiivisiä uuttomenetelmiä kriittisten metallien (PGM, REE, kulta, 
telluuri, indium, skandium, rubidium ja fosfori) ottamiseksi talteen erilaisista jätemateriaaleista, kuten 
voimalaitostuhkasta ja jätevedestä. Hanke toteutettiin yhteistyössä Jyväskylän Energia Oy:n ja Jyväskylän 
Seudun Puhdistamo Oy:n kanssa. 
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Kriittisten alkuaineiden talteenoton selvittämiseksi hankittiin Jyväskylän yliopiston kemian laitokselle ICP-
MS-laitteisto, jolla voidaan analysoida erittäin pieniä alkuainepitoisuuksia, yksittäisten nanopartikkeleiden 
määrää ja kokojakaumaa.  

Jätevesilietteessä havaittiin merkittäviä pitoisuuksia harvinaisia maametalleja, palladiumia ja fosforia. 
Jätevedenpuhdistamolle tulevassa vedessä havaittiin hopeananopartikkeleita, jotka päätyvät 
puhdistusprosessissa lietteeseen.  

Hankkeessa kehitettiin Suomessa ainutlaatuinen menetelmä nanopartikkelien analysoimiseksi 
vesinäytteistä ja lietteistä. Harvinaiset maametallit ja palladium saadaan hankkeessa kehitetyllä 
menetelmällä liuotettua lietteestä tehokkaasti, ja niiden talteenottoon voidaan käyttää tarkoitukseen 
suunniteltuja metallisieppareita. Fosfori saatiin erilleen lietteen muista komponenteista ja saostettiin 
lannoiteteollisuuden käyttöön soveltuvaksi alumiinifosfaatiksi. 
 
Arviointi: Hanke lisäsi merkittävästi jätevesiin ja jätevesilietteeseen liittyvää tietoisuutta ja analytiikkaa 
kriittisten alkuaineiden talteen saamisesta. Fosforin ja palladiumin talteenottoon löydettiin energiatehokas 
ja ympäristöä kuormittamaton menetelmä.  Hopeananopartikkeleiden vaikutuksia ja mahdollista 
talteenottoa on syytä selvittää lisää.  
 
 

Tehokkuutta ja laatua biomassoihin perustuvaan liiketoimintaan ja sen investointiosio 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu 
Rahoitus: Kestävää kasvua ja työtä 2014 - 2020 Suomen rakennerahasto-ohjelma, EAKR- ja valtion 
yhteisrahoitus    
Maksettu tuki: 626 128,81 € 
Kustannusarvio: 980 078,96 € 
Toteutusaika: 1.2.2015-30.6.2018 
Lisätietoja: Hilkka Laine 
Strategian teema: Biotalous 
 
Kuvaus: Hankkeessa etsittiin uusia yhteistyömuotoja ja raaka-aineen jalostusarvon nostoa biomassan piirissä 
toimivien yritysten ja tutkimusorganisaatioiden yhteistyönä. Hanke sisälsi neljä osa-aluetta: 
1) Konenäkömenetelmän hyödyntäminen runsaasti uuteaineita sisältävän oksahakkeen erotteluun 
polttoainevirrasta. Tehokkaalla erottelulla etsittiin mäntyöljy- ja uuteainerikasta raaka-ainevirtaa, jota 
voitaisiin hyödyntää uusien korkean lisäarvon biotuotteiden jalostuksessa ja kehittämistyössä.  
2) Biomassakuljetusten sisältämän keskimääräisen vesimäärän pienentäminen nykyisestä puoleen, mikä 
tarkoittaa 6000-7000 kg vähemmän vettä rekkakuormaa kohden. Hankkeen aikana tehtiin kuivauskokeita eri 
raaka-aineille ja kehitettiin kuivuri, jolla voidaan parantaa raaka-aineen laatua.  
3) Metsäbiomassan varastoinnin riskejä vähentävät toimintatavat ja biomassan varastoituvuutta parantavat 
käsittelyt. Hankkeessa laadittiin varastointireseptejä alan toimijoille.   
4) Bioterminaalin toimintakonseptin ja liiketoimintamallia kehittäminen  
 
Arviointi: Tavoiteasetanta oli uutta teknologiaa ja toimintamalleja tavoittelevaa. Konenäkömenetelmän 
hyödyntämiseen jäi vielä paljon ratkottavaa. Hyviä tuloksia saatiin kuivauskokeissa ja varastoinnista. Saatujen 
tulosten vieminen toimijakentälle ottaa kuitenkin oman aikansa. Osaaminen eri osaprojektien aihealueilla 
kasvoi merkittävästi ja lisäsi hankkeessa mukana olevien yhteistyötä. Bioterminaalin toimintakonseptin ja 
liiketoimintamallin luomiseen ei löytynyt lopulta liiketaloudellisia perusteita muuttuneessa 
markkinatilanteessa. 
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Energiatutkimuksen demonstraatio uusien voimalaitoskonseptien kehitykseen 
Vastuullinen päätoteuttaja: VTT oy 
Maksettu tuki: 134 988 € 
Kustannusarvio: 192 840 € 
Rahoitus: Kestävää kasvua ja työtä 2014 - 2020 Suomen rakennerahasto-ohjelma, EAKR- ja valtion 
yhteisrahoitus 
Toteutusaika: 1.1.2016-31.8.2017 
Lisätietoja: Hilkka Laine 
Strategian teema: Biotalous 
 
Kuvaus: Hankkeessa uusittiin VTT:n tutkimusympäristö uusien voimalaitoskonseptien kehitykseen 
integroimalla kaasun käyttövalmiudet olemassa olevaan leijupolton tutkimusinfraan. Uusilla 
voimalaitosprosesseilla tavoitellaan aiempaa parempaa kuorman muutoskykyä ja päästöjen hallintaa 
dynaamisissa ajo-olosuhteissa.  

Hanke käsitti vaativaa suunnittelutyötä kaasunpolttointegraation toteutuksesta, laitteiston 
käyttöliittymän ja automaatiojärjestelmien muutoksia, laite- ja tarvikehankintoja sekä laitteiden käyttäjien 
koulutuksen uuteen tutkimusympäristöön.  Ennen käyttöönottoa laitteistoa testattiin ja tehtiin varsinaiset 
koeajot. Koesarja suunniteltiin yhdessä hankkeeseen osallistuvien yritysten kanssa hyödyntäen yritysten 
tietotaitoa. 
 
Arviointi: Hankkeen toteutus oli vaativa, mutta se toteutui ilman ongelmia. Tutkimusympäristö mahdollistaa 
jatkossa monipuolisen kehitysympäristön leijupolttoprosessien kehitykseen ja siten pystytään vastaamaan 
niihin vaatimuksiin, joita voimalaitoksilta edellytetään tulevaisuuden energiajärjestelmissä.  

Hanke on jo poikinut uusia kehityshankkeita, sillä kaasun polttointegraatiossa on nähty perinteiseen 
CFB prosessiin nähden merkittävä potentiaali parantaa laitosten joustavuutta ja päästöjen hallintaa.  
 
 
 
  



9 
 

ALUEELLISET INNOVAATIOT JA KOKEILUT (AIKO) 
 

INNOKE 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu Oy 
Kokonaiskustannus: 88 961 € 
Maksettu tuki: 62 273 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.1.2017 - 31.12.2017 
Lisätietoja: Kari Pirinen 
Strategian teema: OSAAMISTALOUS 
 
Kuvaus: Innoke -hanke etsi vastauksia alueellisen uudenlaisen koulutusyhteistyön synnyttämiseksi ja 
olemassa olevien toimivien yhteistyömallien edistämiseksi. Hankkeen päätavoitteena on ollut koota tietoa 
kansallisista ja kansainvälisistä toimintamalleista sekä alueellisista koulutusyhteistyötarpeista Keski‐Suomen 
simulaatiota hyödyntäville sosiaali‐ ja terveydenhuollon koulutuksista vastaaville tahoille. Hankkeessa 
tehdyssä selvityksessä etsittiin kustannus‐ ja resurssitehokkaita toimintamalleja sekä toteutettiin pilotteina 
nopeita kokeiluja, joilla haettiin toimivia yhteistyöratkaisuja.  
 
Arviointi: Hankkeessa koottu tieto tuottaa ajankohtaista ja tulevaisuutta ennakoivaa tietoa 
resurssitehokkaista ja toimivista kansallisista ja kansainvälisistä simulaatio‐ ja virtuaalikoulutusten 
toteutustavoista ja alueellisista yhteistyömalleista. Hankkeessa on myös saatu tietoa elinkeinoelämän kanssa 
tehtävästä yhteistyöstä. Jyväskylässä on käynnissä useita kehittämiskohteita, jotka voivat hyödyntää 
hankkeessa saatua tietoa. Erilaisten täydennettyjen todellisuuksien lisääminen koulutukseen ja opetukseen 
on jo tätä päivää ja tärkeää tulevaisuudessa. Hankkeessa on saavutettu hyvää uudenlaista toimialarajat 
ylittävää yhteistyötä. Hankeen tiimoilta on syntynyt kehityskohteita, joihin haetaan valtakunnallista 
rahoitusta.  Hankkeesta on tiedotettu monipuolisesti hankkeen kannalta merkittäviä sidosryhmiä. Hankkeen 
ohjausryhmä on pidetty tiiviisti hankkeessa mukana. Loppuraportin perusteella hanke on toteutettu 
taloudellisesti miltei suunnitellusti. 
 
 

FINCSC PLUS 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu Oy, IT-instituutti 
Kokonaiskustannus: 149 210 € 
Maksettu tuki: 104 448 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.11.2016 - 31.8.2018 
Lisätietoja: Kari Luostarinen 
Strategian teema: Digitalous 
 
Kuvaus: Hankkeessa rakennettiin erityisesti pk-yritysten kyberturvallisuuden tason arviointia varten 
rakennettua perustason mallia FINCSC laajentava arviointimalli FINCSC PLUS, selvitettiin ja osoitettiin 
molempien arviointimallien kansainvälinen vertailtavuus, sekä laajennettiin molempien mallien 
käyttäjäryhmiä lisäämällä pk-yritysten ja muiden organisaatioiden tietoisuutta kyberturvallisuuden ja sen 
arvioinnin merkityksestä liiketoiminnan häiriöttömän jatkuvuuden varmistajana. 

Hankkeen alkuperäinen toteutusaikataulu oli 1.11.2016 – 28.2.2017. Hankkeelle haettiin jatkoaikaa 
31.8.2018 saakka. Hankkeen tavoitteeksi määriteltiin:  
1) FINCSC PLUS-arviointimalli ja siihen liittyvät liiketoimintamallit on kehitetty, pilotoitu ja otettu käyttöön. 
2) Arviointimallit ovat sisällöltään ja tasoltaan kansainvälisesti vertailukelpoisia. 
3) Tietoisuus arviointimalleista on lisääntynyt yritysten ja muiden organisaatioiden keskuudessa. 
4) Arviointimallin eri tasoille on tullut mukaan uusia käyttäjäryhmiä. 
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Hankkeen suunniteltuun aikatauluun jouduttiin tekemään useita muutoksia. FINCSC PLUS Internet-
sivustoon sisältyvä arviointityökalu yrityksille valmistui vajaa kaksi kuukautta jäljessä suunnitellusta 
aikataulusta ja työkalun ensimmäinen tuotantoversio julkaistiin hankkeen pilotti käyttöön 16.8.2017. 

FINCSC PLUS-mallin pilotointiin osallistuvien yritysten kanssa tehtävistä osallistumissopimuksista 
keräsi osakseen haasteita. Haasteena toimenpiteen osalta oli saada yrityksiä lähtemään mukaan ja 
sitoutumaan FINCSC PLUS-mallin pilotointiin kesken EU:n tietosuoja-asetukseen valmistautumisen. 
Hankkeen alkuperäistä lähestymiskulmaa FINCSC ja FINCSC PLUS arviointimallien kansainvälisestä 
vertailtavuudesta jouduttiin myös muuttamaan.  

Hankkeessa syntyneitä tuotoksia on otettu käyttöön jo hankkeen aikana ja niitä hyödynnetään FINCSC 
-sertifiointijärjestelmään liittyvässä toiminnassa. Hankkeen tuotokset jatkavat Cyber Scheme Finland -
pilottiprojektin aikaansaamaa toimintaa palvelemalla yritysten kyberuhkien häiriönsietokyvyn kehittämistä. 
Hankkeessa luotu FINCSC PLUS -sertifiointitaso on tarkoitus lanseerata käyttöön vuoden 2018 aikana ja 
syntynyttä toimintaa on määrä seurata osana FINCSC Advisory Boardin toimintaa. 

Hankkeen vaikutuksiin kuuluva pk-yritysten tietoisuuden lisääminen kyberturvallisuuden 
merkityksestä yritystoiminnassa on otettu mukaan H2020 -ohjelmaan kuuluvan CyberSec for Europe 
toimenpiteeksi FINCSC PLUS hankkeen vastuullisen toteuttajan toimesta. Lisäksi pk-yritysten 
kyberturvallisuus tietoisuuden lisääminen erityisesti kyberrikollisuuden osalta on merkittävänä osana 
tietoisuuden lisäämisen työpakettia Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamassa CybeRDl-hankkeessa 
(Cyber crime prevention, awareness racing and capacity building by RDI on modern cyber attacks) vuosina 
2019-2021. 

 
Arviointi: Projekti toteutui suunnitelman mukaisesti ja suunnitellut tavoitteet saavutettiin lähes 
täysimääräisesti. (FINCSC ja FINCSC PLUS arviointimallien kansainvälistä vertailtavuutta on selvitetty 
hankkeen alkuun toteutumatta jääneen yrityspilotin/-pilotointien jälkeen hankehenkilöstön jäsenen 
toteuttaman ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetyössä suoritettuun selvitystyöhön 
perustuvalla asiantuntijakirjoituksella sekä Euroopan kyberturvallisuusorganisaation toimintaan liittyvissä 
työryhmissä). 
 
 

Kivijärven Vapaa-ajan Keskuksen asemakaava-alueella sijaitsevan loma-asuntoalueen kehittäminen 
Vastuullinen päätoteuttaja: Kivijärven kunta 
Kokonaiskustannus: 50 714 € 
Maksettu tuki: 35 500 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 01.06.2017 -28.02.2018 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: Matkailu 
 
Kuvaus: Hankkeen tavoitteena oli suunnitella Kivijärven Vapaa-ajan Keskukseen elämyksellinen 
pohjoismaiseen traditioon nojautuva tilakonsepti uudenlaisesta loma-asumisesta. Lisäksi tavoitteena oli 
luoda myös alueelle kokonaisvaltainen konsepti ja innostava, mutta realistinen visio alueen kehittämiseksi 
Kivijärven ja koko seutukunnan matkailulliseksi valtiksi. 

Hankkeen tuella laadittiin arkkitehtisuunnitelmat, havainnekuvat ja rakennussuunnittelu siten, että 
rakentamiselle voitiin laskea alustava kustannusarvio. Uuden loma-asuntoalueen suunnittelussa 
lähtökohtana on ollut Kivijärvellä sijaitseva Salamajärven kansallispuisto ja sen tarjoaman ainutlaatuisen 
luontokokemuksen tuominen osaksi majoituskokemusta. Luontoon sijoittumisessa lähtökohtana on ollut 
antiikin neljä elementtiä: maa, vesi, ilma ja tuli. Majoitusrakennukset sijoittuvat juurevasti maahan, ilmavasti 
puiden keskelle ja osittain myös veden päälle. Jokaisessa tapauksessa majoittumiskokemus on toisistaan 
poikkeava ja vahvasti ympäristön määrittelemä. Tuli on suunnitelmassa läsnä järven keskellä palavana 
ikuisena liekkinä, jota kohti majoitusrakennukset suunnataan. 
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Hankkeeseen sisältyi myös suunnitelmien esittely ja markkinointi mahdollisille toteuttajille ja 
sijoittajille. 

 
Arviointi: Suunnitelmat ovat herättäneet positiivista mielenkiintoa ympäri Suomen. Hanke onnistui 
erinomaisesti viestinnässä ja asetetut tavoitteet saavutettiin. Lopputuloksena on syntynyt tyylikäs 
kokonaisuus uuden loma-asuntoalueen toteuttamista varten.  Nyt päättyneessä hankkeessa on laadittu 
askelmerkit työn jatkamiselle, toimenpiteiden toteuttamista varten pyritään saamaan jatkorahoitusta ja työ 
siirtyy Kehittämisyhtiö Witas Oy:n tehtäväksi. 
 
 

Elävät kylät Keski-Suomi 
Vastuullinen päätoteuttaja: Vehkoon asumis- ja koulutuspalveluyhdistys ry 
Kokonaiskustannus: 21 975 € 
Maksettu tuki: 15 383 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.4.2017 - 28.2.2018 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: MUU 
 
Kuvaus: Hankkeen tavoitteena oli palvelumuotoilla kylille vietäviä hyvinvointipalveluja sekä kartoittaa 
erilaisten keskisuomalaisten kylien hyvinvointipalvelutarvetta. Lähipalveluksi tuotavilla hyvinvointipalveluilla 
pyritään lisäämään kylien asukkaiden hyvinvointia. Hankkeen painopisteenä oli syrjäytymisen ehkäisy. 

Hankkeen aikana tehtiin kysely, jolla kartoitettiin kylien asukkaiden hyvinvointipalvelutarpeita. Kyselyn 
perusteella halutuimmaksi palveluiksi mainittiin päivähoito, aamu- ja iltapäivähoito alakouluikäisille, 
kerhotoiminta ala-asteikäisille, nuorten kerho-/ohjattu toiminta, fysioterapia, kotipalvelu/perushoito, 
sairaanhoito, lääkehoidossa tukeminen, suun terveydenhoito, asiointiapu, kuljetuspalvelut, omaishoitajan 
tukeminen sekä virike- ja kerhotoimintaa ikäihmisille.  

Tuloksista esiin nousseiden lasten ja nuorten hyvinvointipalvelujen tuottamisen edellytyksenä on 
tarkemmat kyläkohtaiset kartoitukset. Hyvinvointipalveluiden tuottamiseen hanke esittää 
hyvinvointineuvojaa kylille. Neuvoja työskentelisi joko kylillä olevissa vastaanottopaikoissa tai kiertäisi kyliä 
hyvinvointiautolla. Tämän toiminnan aloittaminen vaatii kokeilujaksoa, jotta sen taloudellisia vaikutuksia ja 
kannattavuutta voidaan arvioida. 

 
Arviointi: Hanke onnistui kohtuullisesti. Kyselyyn vastasi vain 50 vastaajaa, joten hankkeen avulla ei saatu 
tarkkaa kuvaa uusien palveluiden tarpeesta. Useat vastaamatta jättäneistä kommentoivat, että palvelut 
toimivat hyvin heidän kylällään.   
 
 

Pelialan skaalautuvat liiketoimintamahdollisuudet Keski-Suomessa 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän kaupunki 
Kokonaiskustannus: 60 115 € 
Maksettu tuki: 42 080 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.5. - 31.12.2017 
Lisätietoja: Kari Luostarinen 
Strategian teema: Digitalous 
 
Kuvaus: ”Pelialan skaalautuvat liiketoimintamahdollisuudet Keski-Suomessa” -hankkeen tavoitteena oli 
kartoittaa ja kehittää pelialan liiketoimintaa Jyväskylän ja Keski-Suomen alueella sekä Jyväskylän pelialan 
yritysten ja muiden alan toimijoiden toiminnan tarpeiden kartoittaminen ja pelialan yritysten näkyvyyden 
parantaminen niin Suomessa kuin maailmalla. 
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Hanke oli Jyväskylän kaupungin ja Peliosuuskunta Expan yhteinen hanke. Vaikka hanke olikin nimeltään 
”Pelialan skaalautuvat liiketoimintamahdollisuudet Keski-Suomessa”, keskittyi hanke vain Jyväskylään, ei 
Keski-Suomeen. 
 
Arviointi: Hankkeen merkittävimpänä tuloksena voidaan pitää Jyväskylä Digi & Game Center -
palvelukonseptia. Palvelukonseptimalli tavoittelee kansainvälisiä yhteistyökumppaneita ja alan 
ekosysteemin kasvattamista yhtenäisen brändin ja toimitilaratkaisun yhdistelmänä. 

Hankkeen aikana on tavattu pelialan toimijoita ja verkostoiduttu niin Jyväskylässä kuin muuallakin 
osallistumalla konferensseihin, seminaareihin, kehitystapaamisiin sekä avoimiin tapahtumiin luoden 
kontakteja ja hankkien tietoa alasta. 

Hanke onnistui kohtalaisesti vaikkakin suunnitelmaan verrattuna se oli Jyväskylä-keskeinen. Keski-
Suomi -ulottuvuutta ei hankkeesta löydy eikä otsikon liiketoimintamahdollisuuksiin ei oikeastaan vielä 
päästy, kontaktiverkostoa saatiin kuitenkin jatkoa ajatellen luotua. 
 
 

KEHTO - koulutusta edistävät todellisuudet 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu Oy 
Kokonaiskustannus: 62 777 € 
Maksettu tuki: 43 944 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.8.2017 - 30.6.2018 
Lisätietoja: Kari Pirinen 
Strategian teema: Osaamistalous 
 
Kuvaus: Hankkeessa toteutettujen kokeilujen tavoitteena oli vahvistaa ymmärrystä siitä, miten eri 
teknologiat soveltuvat erilaisiin oppimisen tilanteisiin ja mitä toiminta, tekniikka ja ohjaaminen edellyttävät. 
Kokeilujen kautta saatiin tietoa, miten lisätyn virtuaalitodellisuuden avulla pystytään simuloimaan 
oppimistilanteita, millaisiin käyttökohteisiin virtuaalitodellisuutta voidaan soveltaa sekä osaamishaasteista ja 
vaatimuksista. 
 
Arviointi: Hankkeessa tehtiin kahdeksan erilaista kokeilua. Kokeilut lisäsivät hanketoimijoiden osaamista 
mm. teknologian käyttöönotossa, 360-aineiston tuottamisessa, aineiston jälkikäsittelyssä ja erilaisten 
teknologioiden soveltamisessa. Hankkeessa saatiin tuotettua myös muutamia innovatiivisia ratkaisuja. 
Hankkeessa luotiin uusi poikkitieteellinen toimintaympäristö, jossa mm. sairaanhoitopiirin traumatiimi, VR-
teknologian osaajat ja opettajien kouluttajat pystyivät luomaan erinomaisia koeasetelmia. Hanke syvensi 
toimijoiden yhteistyötä ja avaa mahdollisuuksia uusille kehitystoimille. 

Hankkeeseen on suunniteltu useita mahdollisia jatkomahdollisuuksia liittyen lääkehoitoon, testbed-
ympäristöihin ja Mixed reality -mahdollisuuksien hyödyntämiseen. Hankkeessa on pidetty riittävä määrä 
ohjausryhmän kokouksia ja kaikki osapuolet ovat olleet hyvin ajan tasalla hankeen toimenpiteistä.  
Hankkeessa saavutetuista tuloksista olisi voinut tiedottaa hieman laajemmin.  

Hanke on täyttänyt sille asetetut tavoitteet ja mahdollistaa uuden teknologian sekä uudenlaisten 
oppimisympäristöjen hyödyntämisen entistä paremmin. Myös eri tieteenalojen yhdistäminen on ollut 
toimiva ratkaisu ja tuottaa uudenlaista osaamisen yhdistämistä. 
 
 

Bio- ja kiertotalousyritykset kasvuun Keski-Suomessa 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu Oy 
Kokonaiskustannus: 161 146 € 
Maksettu tuki: 77 758 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.3.2017 - 30.9.2018 
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Lisätietoja: Hannu Koponen 
Strategian teema: BIOTALOUS 
 
Kuvaus: Hanke edisti bio- ja kiertotalouden yritysten verkostoitumista. Alkukartoitus, jossa selvitettiin bio- ja 
kiertotalousyritysten kehittämistarpeita, on hyvä katsaus alan yritysten tarpeisiin. Näiden pohjalta 
räätälöidyt työpajat auttoivat osallistuneita yrityksiä kasvussa. 
  
Arviointi: Yrityksiä osallistui työpajoihin vaatimattomasti, mutta osallistuvat yritykset kokivat saaneensa 
hyötyä hankkeen toimista. Yritysten vaatimaton osallistuminen tällaisiin geneerisiin työpajoihin on 
haastavaa. 

Hankkeen kautta esiteltiin keskisuomalaisia innovaatioympäristöjä (JAMK ja VTT), tavoitteena 
madaltaa kynnystä Pk-yritysten T&K&I toimintaan. Tässä työssä havaittiin erityisesti JAMK:n tarve 
vahvempaan brändäykseen yritysten kehitystyön tekijänä. Keskisuomalaiset yritykset eivät tunne 
maakunnassa hyödynnettävissä olevaa tutkimusinfraa. 
 
 

Luonnonvoimaa Keski-Suomesta kiinalaislapsille 
Vastuullinen päätoteuttaja: Nuorisokeskus Piispala 
Kokonaiskustannus: 30 780 € 
Maksettu tuki: 21 546 € 
Rahoitus: AIKO-rahoitus 
Toteutusaika: 1.2. - 31.12.2017 
Lisätietoja: Leena Pajala 
Strategian teema: MATKAILU 
 
Kuvaus: Suosittuna leirikoulukohteena tunnettu Piispala tavoitteli hankkeella kiinalaisia lapsia ja nuoria 
asiakkaikseen. Tavoitteena oli kehittää vetovoimainen matkailutuote, hyvä toimintamalli, löytää sopivia 
yhteistyökumppaneita ja saada valmis tuote myyntiin Kiinan markkinoille.  
 
Arviointi: Hankkeen avulla tuotteistus saatiin hyvin käyntiin. Kontakteja löydettiin sekä valitulta markkina-
alueelta, Suomesta että myös Keski-Suomesta. Hanke löysi nopeasti myös kaksi sopivaa myyntikumppania, 
joilla oli entuudestaan tuntumaa ja kokemusta Kiinan markkinoilta. Leirikoulutuotteet on saatu myyntiin 
Kiinan markkinoille kahden matkanjärjestäjän kautta. Myös yhteistyö Visit Finlandin kanssa ja osallistuminen 
VF:n järjestämään networking-tilaisuuteen oli hyvä toimenpide. Hankkeelle on ollut paljon hyötyä siitä, että 
oman yrityksen henkilökunnasta löytyy osaamista ja taitoa toimia kiinalaisten yhteistyökumppaneiden 
kanssa.  

Suhteellisen lyhyessä ajassa on saatu aikaan paljon tuloksia ja luotua pohjaa tulevalle toiminnalle ja 
tuleville leirikouluille. Hanke on näin ollen saavuttanut hyvin tavoitteensa.   
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KESKI-SUOMEN KEHITTÄMISRAHASTO  
 
 

Spektrikuvantamisella kilpailukykyä Keski-Suomeen 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän yliopisto, tietotekniikan laitos 
Kokonaiskustannus: 127 018 € 
Maksettu tuki: 74 436 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 8.10.2015 – 31.12.2017 
Lisätietoja: Kari Luostarinen 
Strategian teema: DIGITALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeen päätavoitteena oli kehittää spektrikuvantamislaboratorion infrastruktuuria uusilla 
spektrikameroilla. Toisena tavoitteena oli hankitun teknologian demonstroiminen materiaalimittauksessa ja 
mikroskoopeissa. Materiaalimittausten osalta hankkeessa tehtiin selvityksiä sekä paperin venymän 
mittaamiseksi jännityksessä että erilaisten pinnoitteiden paksuuden selvittämiseksi. Spektrikameran käyttöä 
demonstroitiin mikroskoopeissa. Tavoitteena oli tutkia ja arvioida kuinka menetelmä soveltuisi 
värjäämättömien histologisten näytteiden kuvantamiseen. Toisekseen tavoitteena oli tehdä 
erotusdiagnostiikkaa värjättyihin näytteisiin. Kolmantena tavoitteena oli spektrikuvantamisen tunnettuuden 
parantaminen.  
  
Hanke toteutettiin neljässä eri työpaketissa:  

• TP1: infrastruktuurin kehittäminen 

• TP2: spektrikuvantamisen hyödyntäminen materiaalitekniikassa 

• TP3: spektrikuvantamisen hyödyntäminen histologisten näytteiden kuvantamisessa 

• TP4: spektrikuvantamisen tunnettuuden parantaminen 
 

Arviointi: Hankkeella saavutettiin seuraavia konkreettisia tuloksia 

• TP1: Päivitetty tutkimusinfrastruktuuri, joka lisää laboratorion kilpailukykyä ja mahdollistaa 
erilaisia testejä 

• TP2: Alustava tuloksia pinnoitteiden paksuudesta ja paperin lujuudesta, joiden perusteella 
päädyttiin jatkotutkimuksiin 

• TP3: Erilaisia histologisista kuvista otettuja kuvantamistestejä, joiden perusteella osattiin 
määrittää tutkimuskysymyksiä jatkotutkimusta varten 

• TP4: Noin 50 tavoitettua yritystä, runsaasti näkyvyyttä, uudet verkkosivut 
 
Hanke on välillisesti auttanut saamaan uutta kilpailtua tutkimusrahoitusta Jyväskylän yliopistolle yli 1.6 
miljoonalla eurolla. Hanke toteutui suunnitelman mukaisesti ja hankkeelle asetetut tulostavoitteet 
saavutettiin ja joiltakin osin jopa ylitettiin. 
 

Suomi 100 -hanke Keski-Suomessa  
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen liitto 
Kokonaiskustannus: 2 125 353 € 
Maksettu tuki: 90 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.2016 – 31.12.2017 
Lisätietoja: Raija Partanen 
Strategian teema: MUU 
 
Kuvaus: Suomi100 oli valtioneuvoston kanslian hanke, jonka alueellisesta koordinoinnista vastasivat 
maakuntien liitot sekä kuusi suurinta kaupunkia.  Keski-Suomen liitto vastasi alueellisesti Suomi100-
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koordinaatiosta Keski-Suomessa. Suomi100-juhlavuoden teemana oli Yhdessä. Ajatuksena oli synnyttää 
valtakunnallinen ja koko vuoden 2017 elävä juhlavuosi. Vuosi oli avoin kaikille suomalaisille ja Suomen 
ystäville Suomessa ja maailmalla. Virallisen Suomi100-juhlavuoden kunniaksi järjestettiin noin 5000 
tapahtumaa eri puolilla Suomea ja myös ulkomailla.  

Keski-Suomesta viralliseen Suomi100-ohjelmaan hyväksyttyjä hankkeita oli lähes 300, ja näiden lisäksi 
kunnat, järjestöt, yhteisöt ja yksittäiset henkilöt järjestivät suuren määrän isoja ja pieniä tapahtumia ympäri 
maakuntaa.  
 
Suomi100-aluetuki 
Viralliseen ohjelmaan hyväksyttävät hankkeet valitsi valtioneuvoston kanslian Suomi100-sihteeristö 
sähköisen hakemuksen pohjalta. Viralliseen ohjelmaan hyväksytyt hankkeet saivat oikeuden käyttää 
Suomi100-ohjelman graafista ilmettä ja lisäksi hyväksytyillä hankkeilla oli mahdollisuus hakea alueellista 
Suomi100-avustusta omasta maakunnan liitostaan. Tätä tarkoitusta varten valtioneuvoston kanslia myönsi 
Keski-Suomen liitolle 90.000 euroa, ja avustusrahoitusta täydennettiin 30.000 euron summalla Keski-Suomen 
Kehittämisrahastosta. Avustushaku avautui toukokuussa 2016 ja viimeiset avustukset myönnettiin 
kesäkuussa 2017. Keski-Suomen Suomi100-aluetukea haki 207 hanketta, ja haettu yhteissumma oli 
1.078.826 euroa. Tukea sai 64 hanketta.  

Päätöksen rahoitettavista hankkeista teki maakuntajohtaja Keski-Suomen Suomi100-
koordinaatioryhmän ehdotuksen pohjalta.   Hakemusten arviointi perustui hakuilmoituksessa mainittuihin 
kriteereihin, joita olivat keskisuomalaisen yhteistyön ja yhteishengen lisääminen, keskisuomalaisten 
erityispiirteiden esille tuominen sekä alueellinen vaikuttavuus, jatkuvuus ja innovatiivisuus. Lisäksi otettiin 
huomioon, että rahoitettavat hankkeet yhdessä muodostavat sisällöllisesti ja maakunnallisesti tasapainoisen 
kokonaisuuden. Hankkeilta vaadittiin myös omaa rahoitusta, josta osa voi olla talkootyötä. Rahoitusta ei 
saanut käyttää kalusto- ja infrastruktuurihankintoihin.  
 
Keski-Suomen Suomi100-viestintä 
Kukin hanke vastasi omasta viestinnästään. Suomi100-ohjelma tarjosi käyttöön valtakunnallisen Suomi100-
tapahtumarekisterin ja -kalenterin ja lisäksi keskisuomalaisilla hankkeilla oli mahdollisuus käyttää Keski-
Suomen liiton ylläpitämää Suomi100 Keski-Suomessa -Facebook-sivua. Keski-Suomen liitto julkaisi kerran 
kuussa ilmestyvää uutiskirjettä. 
 
Tuntematon sotilas -elokuvan juhlanäytös 
Valtioneuvoston kanslia tarjosi 10:lle maakunnalle mahdollisuutta järjestää uuden Tuntematon sotilas -
elokuvan kutsuvierasnäytäntö ennen elokuvan ilmestymistä kaupalliseen jakeluun. Valtioneuvoston kanslia 
maksoi elokuvan esityskulut ja elokuvateatterin vuokran. Keski-Suomen liitto järjesti kutsuvierasnäytöksen 
n. 100 hengelle torstaina 19.10.2018 ja tilaisuuteen kutsuttiin juhlavuoden teeman mukaisesti veteraaneja, 
eläkeläisiä, työelämässä olevia, työttömiä, kantasuomalaisia ja maahanmuuttajia. Lisäksi kutsun saivat 
maakuntahallituksen jäsenet sekä Keski-Suomen liiton henkilökunta. 
 
Keski-Suomen liiton oma Suomi100-tapahtuma 
Keski-Suomen liitto järjesti kaikille avoimen ja maksuttoman itsenäisyyspäivän ennakkojuhlan Koko kansan 
iltapäivätanssit tiistaina 5. joulukuuta 2017 klo 16-20 kauppakeskus Forumissa.  Tapahtumassa soitettiin 100 
suomalaista musiikkikappaletta koko itsenäisyytemme ajalta, mahdollisuuksien mukaan 
alkuperäisäänitteinä. Tapahtuma keräsi paikalle satoja kiinnostuneita ja tapahtumasta saatiin erittäin 
positiivista palautetta. 
 
Valtakunnallinen lasten itsenäisyysjuhla Säätytalolla  
Valtakunnallinen Suomen lasten itsenäisyysjuhla järjestettiin Suomen satavuotisjuhlavuoden kunniaksi 
itsenäisyyspäivän aattona 5.12.2017 Säätytalossa Helsingissä. Yli 600 lasta, kaksi jokaisesta Suomen 
kunnasta, oli kutsuttu juhlimaan ja onnittelemaan satavuotiasta. Pääministeri kätteli kymmenvuotiaat 
tulevaisuuden rakentajat. Juhlan järjestivät Mannerheimin Lastensuojeluliitto, Lapsiasiavaltuutettu ja 
valtioneuvoston kanslian Suomi 100 -organisaatio. 
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Keski-Suomesta juhlaan osallistui lapsia 20 kunnasta. Keski-Suomen liitto organisoi ja kustansi matkan 
juhlaan osallistuneille lapsille saattajineen. 
 
100visio 
Satakuntaliitto kutsui Suomen koululuokkia laatimaan Suomelle uuden itsenäisyysjulistuksen eli vision 
Suomen ja suomalaisten seuraavasta sadasta vuodesta. Kaikki maakuntien liitot osallistuivat hankkeeseen 
aktivoimalla alueensa kouluja osallistumaan vision tekemiseen ja palkitsemalla oman alueensa parhaat 
ehdotukset. Jokaisesta maakunnasta muutama parhaaksi arvioitu visio osallistui kilpailuun, jossa 
valtakunnallinen raati valitsi uuden itsenäisyysjulistuksen. 

Keski-Suomen liitto kokosi yhteen keskisuomalaisten nuorten visiot. Alueellinen arviointiraati, 
kansanedustaja Sinuhe Wallinheimo ja Nuorten ääni Keski-Suomessa verkoston puheenjohtaja Karla 
Karmala, valitsi palkinnon saajaksi Sydän-Laukaan koulun ehdotuksen. Palkintona oli Pete Parkkosen 
koulukeikka. 
 
Arviointi: Itsenäisyyden juhlavuodesta teemana oli Yhdessä. Hanke toteutettiin tiukasti valtioneuvoston 
kanslian ohjauksessa ja valvonnassa. Juhlavuoden ohjelmakokonaisuus syntyi suurten ja pienten toimijoiden 
tapahtumista ja hankkeista, jotka osallistivat esimerkiksi Keski-Suomessa satoja henkilöitä yhteiseen 
tekemiseen. Tältä osin hanke onnistui hyvin, vaikka osa keskisuomalaisista toimijoista jätti hakeutumatta 
viralliseen Suomi100-ohjelmaa, koska kokivat hakuprosessin jäykäksi ja keskusjohtoiseksi.  

Keski-Suomessa yhtenä tavoitteena oli myös tukea ohjelmaan hyväksyttyjen hankkeiden välistä 
yhteistyötä ja verkostoitumista. Tätä pystyttiin toteuttamaan jossain määrin, mutta suurimpana ongelmana 
oli tiedon saanti ohjelmaan hyväksytyistä hankkeista – hyväksynnät teki valtioneuvoston kanslia, ja tiedon 
kulku vnk:lta alueille oli hidasta ja epätäydellistä. Yhtenä maakunnallisena Suomi100 -tavoitteena oli 
erityisesti tukea alueellisten hankkeiden ja alueen yritysten välistä yhteistyötä ja verkostoitumista, 
tavoitteena pysyvien toimintamallien luominen. Tämä tavoite ei onnistunut, koska yritysyhteistyö oli tiukasti 
valtioneuvoston kanslian päätettävissä eikä alueilla ollut omaa päätäntävaltaa yritysyhteistyön 
toteutuksesta. 

 
 

Stopover saunatuotteiden ja palveluiden kehittäminen kv-asiakkaille 
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen kauppakamari 
Kokonaiskustannus: 370 000 € 
Maksettu tuki: 259 000€ 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.2016 – 28.2.2018 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: MATKAILU 
 
Kuvaus: Hankkeen tavoitteina oli tuotteistaa matkailupalveluita, joiden punaisena lankana on sauna ja jotka 
täyttävät Visit Finlandin laatuvaatimukset. Lisäksi tavoitteena oli lisätä verkkonäkyvyyttä, järjestää 
saunatapahtumia, kehittää sähköisiä jakeluteitä sekä lisätä media- ja pr-työtä.  

Hankkeen aikana lisättiin Visit Finlandin My Stay portaaliin 83 uutta keskisuomalaista 
matkailutuotetta. Näistä tuotteista Visit Finland on palkinnut kärkituotteina yhdeksän tuotetta. 
Verkkosivustojen kävijämäärä oli 54 000 kävijää, tavoitteena oli 50 000 kävijää. Saunan ympärille synnytettiin 
kuusi uutta tapahtumaa. Hankkeen aikana järjestettiin viisi bloggarivierailua, yhdeksän myyntimatkaa ja 
solmittiin 20 matkanjärjestäsopimusta. 

Hankkeen alussa pääkohderyhmänä olivat venäläiset matkailijat, mutta Venäjän taloustilanteen vuoksi 
matkailu Venäjältä Suomeen romahti. Hankkeen uusiksi kohdealueiksi otettiin Keski-Eurooppa ja Aasia. 
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Arviointi: Hanke saavutti määrälliset ja laadulliset tavoitteet erinomaisesti. Yritykset ovat sitoutuneet hyvin 
toimenpiteisiin ja ovat osallistuneet aktiivisesti matkatoimistovierailujen toteuttamiseen. Saunatuotteet ovat 
osoittautuneet hyviksi ympärivuotisiksi matkailupalveluiksi, jotka kiinnostavat kohderyhmää. 
 
 

Avutushakemus vuodelle 2017 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylä Entrepreneurship Society ry (JES ry) 
Kokonaiskustannus: 127 018 € 
Maksettu tuki: 10 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 2015 - 2017 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: OSAAMISTALOUS 

 
Kuvaus: Jyväskylä Entrepreneurship Society – JES ry:n tarkoituksena on edistää korkeakouluopiskelijoiden 
keskuudessa yrittäjyysmyönteistä kulttuuria ja kasvuyritystoiminnan yleisiä edellytyksiä, vaalia 
yrittäjähenkeä sekä toimia jäsentensä yhteistyöelimenä. Yhdistys järjestää kokouksia, koulutusta, 
tapahtumia, illanviettoja ja opintomatkoja. Vuoden 2017 aikana JES järjesti lähes 40 tapahtumaa, joista 
säännöllisesti toistuvia olivat sunnuntaibrunssit, Staget (puhujatapahtuma) sekä erilaiset workshopit. Lisäksi 
kokeiltiin täysin uusia konsepteja, kuten JEStivalia, kulttuuripainotteista Backstagea sekä ulkomaan 
excursiota. Edellisenä vuonna kehitetty lippulaivatapahtuma Spotlight järjestettiin uudestaan ja sen paikka 
Keski-Suomen opiskelijakentän laadukkaimpana asiatapahtumana on alkanut löytyä. Osallistujille 
maksuttomiin tilaisuuksiin osallistui vuonna 2017 yli 4 000 henkilöä. 

JES tekee vuosittain selvityksen toiminnan vaikuttavuudesta. Yhdistyksen jäsenet ovat perustaneet 
vuosina 2013-2017 yhteensä 52 yritystä, jotka työllistivät vuoden 2017 alussa 432 henkilöä. 
 
Arviointi: Keski-Suomen liitto on ollut auttamassa yhdistyksen käynnistymistä ja toiminnan vakiintumista. 
Vuoden 2017 kokonaiskulut olivat noin 78 000 euroa, josta Keski-Suomen liiton osuus oli 10 000 euroa. 
Yhdistyksen toiminta on ollut vaikuttavaa ja erittäin kustannustehokasta.  

Yhdistyksen toiminta edesauttaa uusien yritysten syntymisessä ja näin osaltaan tukee 
maakuntaohjelman tavoitetta uusien yritysten lisäämiseksi. 

 
 

Foreign Direct Invest in Jyväskylä 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän kaupunki 
Kokonaiskustannus: 52 783 € 
Maksettu tuki: 26 391,50 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.4.2016 – 30.6.2017 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: MUU 

 
Kuvaus: Foreign Direct Invest in Jyväskylä –hankkeen tavoitteena oli käynnistää ulkomaalaisten yritysten 
houkuttelu maakuntaan, pilotoida erilaisia keinoja tavoitteen toteuttamiseksi sekä hahmotella pysyvää 
toimintamallia. 

Hankkeen aikana pystyttiin tunnistamaan keskeisimmät osa-alueet FDI-toiminnan kannalta Keski-
Suomessa. Valikoituja segmenttejä ovat: hyvinvointi ja liikunta, energian mittaus, älykäs energian jakelu, 
biotalous sekä kyberturvallisuus. Verkostotyötä on tehty yhteistyössä keskisuomalaisten toimijoiden kanssa.  
Hankkeen tärkein asia oli aktiivinen reagointi. Tästä hyviä esimerkkejä ovat HX-rally, Amra, HitLab NYC sekä 
Baden-Württemberg yhteistyö.  
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Arviointi: Hankkeen aikana toteutettiin selvityksiä, tehtiin ystävyyskaupunkikokeilu sekä pilotoitiin 
myyntityötä. Hankkeen avulla on luotu toimiva verkosto, joka kykenee reagoimaan nopeasti erilaisiin 
kyselyihin ja toimeksiantoihin. 

Projektin kulut jäivät alle budjetoidun. Kulujen vähäisyys selittyy mm. Jyväskylän elinvoimayksikön 
vahvistumisella ja muiden käytettävissä olevien rahoituslähteiden hyödyntämisellä. 
 
 

Keski-Suomen liikenneturvallisuustoimijamalli 2017-2018 
Vastuullinen päätoteuttaja: Strafica Oy 
Kokonaiskustannus: 100 000 € 
Maksettu tuki: 50 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 2017-2018 
Lisätietoja: Hanna Kunttu 
Strategian teema: ALUERAKENNE JA SAAVUTETTAVUUS 
 
Kuvaus: Keski-Suomessa on ollut käytössä liikenneturvallisuustoimijamalli jo vuodesta 2014. Mukana 
toimijatyössä ovat olleet kaikki maakunnan 23 kuntaa. Liikenneturvallisuustoimijatyön tarkoituksena on ollut 
aktivoida, koordinoida ja kehittää liikenneturvallisuustyötä kunnissa ja eri toimijoiden kesken. 
Liikenneturvallisuustyön perustana on ollut aktiivinen ja systemaattinen paikallinen toiminta. Painopiste 
työssä on ollut liikennekasvatukseen ja viestintään liittyvissä toimenpiteissä, mutta myös 
liikenneympäristöön liittyviä parannustoimenpiteitä käsitellään ja edistetään.  
 
Tavoitteet:  

• tukea ja kehittää kuntien ja muiden toimijoiden liikenneturvallisuustyötä 

• kehittää liikenneturvallisuusteeman linkittymistä kuntien muihin poikkihallinnollisiin suunnitelmiin 
ja työryhmiin (mm. terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen) 

• saada liikenneturvallisuus osaksi eri toimijoiden normaalia perustoimintaa 
 
Arviointi: Osana jatkuvaa liikenneturvallisuustyötä on päivitetty tai tullaan päivittämään mm. kuntakohtaiset 
liikenneturvallisuussuunnitelmat. Osassa kunnista on laadittu edelleen toimenpideohjelma keskeisimmistä 
liikenneturvallisuuden parannuskohteista ja varauduttu niiden toteuttamiseen myös kunnan 
talousarviosuunnittelussa ja investointiohjelmassa. Kunnissa liikenneturvallisuuden toimijatyön jatkuvuus on 
koettu tärkeänä ja hyvänä asiana. Toimijatyön haasteena on jossain määrin se, kuinka yhteistyötä voitaisiin 
edelleen kehittää ja liikenneturvallisuusasiat kytkeä vielä tiiviimmin osaksi toimijoiden perustoimintaa. 

 

Biokosken yrityspuisto 
Vastuullinen päätoteuttaja: Ääneseudun Kehitys Oy 
Kokonaiskustannus: 290 000 € 
Maksettu tuki: 20 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 12.6.2017 - 30.6.2018 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: BIOTALOUS 
 
Kuvaus: Työ- ja elinkeinoministeriön, maa- ja metsätalousministeriön, Äänekosken kaupungin, Keski-Suomen 
liiton, Varman ja Metsä Groupin yhteinen Biokosken yrityspuiston esiselvitys- eli Plänet B -hanke 
käynnistettiin helmikuussa 2018. Hankkeen tavoitteena oli luoda uusia bio- ja kiertotalouden 
liiketoimintamahdollisuuksia vastaten samalla konkreettisesti hallituksen biotalousstrategiaan. Hankkeen 
ensimmäistä vaihetta on koordinoinut konsulttiyhtiö Vision Hunters. 
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Kesäkuussa 2018 päättyneen Plänet B -hankkeen ensimmäisen vaiheen aikana on systemaattisesti 
kartoitettu bio- ja kiertotalouden liiketoimintamahdollisuuksia, jotka pohjautuvat puuraaka-aineen 
hyödyntämiseen sekä tuotannon sivuvirtojen, erilaisten väli- ja jatkojalostustuotteiden ja palveluiden 
tuottamiseen. Hankkeen aikana on luotu yhteyksiä lukuisiin yrityksiin Suomessa ja Euroopassa.  
 
Arviointi: Biokosken yrityspuiston eli Plänet B –esiselvitysprojektin ajankohta osoittautui erittäin hyväksi ja 
siinä pystyttiin hyödyntämään Metsä Fibren Biotuotetehtaan Äänekoskelle tuomaa julkisuutta. Yritysten 
suhtautuminen on ollut myönteinen Plänet B –hanketta kohtaan. Esiselvityksessä korostettiin, että hankkeen 
jatkon kannalta on kriittistä yrityskontaktien eteenpäinvieminen viivytyksettä, joka vaatii riittäviä resursseja 
sekä rahoitusta. 

Hanke edesauttaa uusien vientituotteiden synnyttämisessä ja näin tukee maakuntaohjelman viennin 
määrän lisäystavoitetta.  

Ensimmäisen vaiheen jälkeen käynnistettiin kahden vuoden mittainen Plänet B -toteutusvaihe, johon 
on saatu EAKR-rahoitusta. 
 
 
 

Uhkasta mahdollisuudeksi: Turvataan Konneveden nopeimmin kehittyvä elinkeino tehokkaalla 
markkinoinnilla 
Vastuullinen päätoteuttaja: Konneveden kunta 
Kokonaiskustannus: 11 857,09 € 
Maksettu tuki: 6 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 2.5.2018 – 28.9.2018 
Lisätietoja: Leena Pajala 
Strategian teema: MATKAILU 
 
Kuvaus: Konneveden kunta osti 2012 omistukseensa seitsemän koskea ja sen myötä teki suuren investoinnin 
luonto- ja kalastusmatkailuun. Matkailusta ja erityisesti kalastusmatkailusta Konnevesi on saanut tärkeän 
elinkeinon. Kunnan osittain omistama Kellankosken Voima Oy on käyttänyt vuosien ajan resursseja villin 
järvitaimenkannan elvyttämiseen ja sen elinolojen turvaamiseen. Nykyisin järvitaimen on luokiteltu 
napapiirin eteläpuolella erittäin uhanalaiseksi, ja sen riski kadota luonnosta on erittäin suuri.  

Suurin uhka järvitaimenelle ovat kalataudit, joista yhtä on vuonna 2017 tavattu Pohjois-Savon 
kalastuskoskilla. Tämän löydöksen myötä on huomattavasti kasvanut riski siitä, että taudit leviävät 
Konneveden koskiin. Riski nähdään myös suurena taloudellisena uhkana.  

Hankkeen tavoitteena on luoda käytännön keinoja vesien suojeluun, tiedottaa olemassa olevista 
riskeistä ja uhkista sekä saada laajaa näkyvyyttä vesistömatkailuyrityksille. Tiedottamisen avulla 
kalastusmatkailijoiden huomio on kiinnitetty vastuulliseen kalastukseen.  

Hanke on osallistunut kalastus- ja luontomatkailuun liittyviin tapahtumiin ja messuille sekä oman 
maakunnan alueella että myös valtakunnallisiin tapahtumiin. Tilaisuuksissa on jaettu tietoa kalastusalueesta, 
kalastukseen liittyvistä uhkista sekä jaettu hankkeen aikana tuotettua materiaalia. Tietoa on jaettu myös 
sosiaalisen median eri kanavissa. Myös kansainvälistä näkyvyyttä koskille on saatu mm. muutaman 
arvostetun kalastusaiheisen TV-kuvausryhmän vierailun kautta. 
 
Arviointi: Hankkeen toimenpiteet on toteutettu tehokkaasti ja tärkeää asiaa on tehty tunnetuksi. Villi 
järvitaimen on Keski-Suomen maakuntakala, joten kalakannan turvaaminen on myös imagotekijä. 
Konneveden koskien nettisivuilta ei löytynyt kalastajille suunnattuja ohjeita, miten yksittäinen kalastaja voi 
estää kalatautien leviämistä. Hankkeen alussa tuotettiin kuitenkin materiaalia, joka on ollut jaossa yrityksissä, 
infopisteissä sekä sähköisessä muodossa hankkeen ajan. Ohjeet olisi syytä löytyä jatkossa myös nettisivuilta.   
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Kulttuurisen terveyden ja hyvinvoinnin suunnitelman luominen pilottikokeilujen kautta osaksi uuden 
maakunnan sote-suunnitelmia ja ratkaisuja (Kultasote) 
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen liitto 
Kokonaiskustannus: 47 000 € 
Maksettu tuki: 7 050 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.2. - 31.12.2018 
Lisätietoja: Raija Partanen 
Strategian teema: HYVINVOINTITALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeen tavoitteena oli varmistaa, että uuden maakunnan suunnittelussa ja erityisesti toimintaa 
ohjaavissa asiakirjoissa mahdollistetaan kulttuuristen hyvinvointitoimenpiteiden toteuttaminen vastaavalla 
tavalla kuin, ne tällä hetkellä toteutuvat kuntien toiminnassa. Esimerkiksi maakunnan palvelujen 
järjestämistä ohjaavaan järjestämissuunnitelmaan ja tulevien palveluyhtiöiden sopimuskäytäntöjä 
koskevaan ohjeistukseen tulee sisällyttää myös kulttuurihyvinvoinnin näkökulma. Valmisteilla on myös muita 
tulevia palveluja ohjaavia dokumentteja (esim. palveluntarjoajan sääntökirja), johon tulisi saada mukaan 
kulttuurisia hyvinvointipalveluja koskevaa ohjeistusta. 
 
Arviointi: Hanke onnistui tavoitteissaan siltä osin kuin se oli mahdollista sote- ja maakuntauudistuksen 
valtakunnallisen aikataulutuksen perusteella. Konkreettiset kirjaukset saatiin järjestämissuunnitelmaan, 
mutta muiden ohjaavien dokumenttien ja sopimusten osalta valmistelu ei maakunnan tasolla edennyt niin 
ripeästi kuin alun perin oli ajateltu.  

Yhteistyö Keski-Suomen sote-valmistelutiimin kanssa oli tiivistä ja valmistelijoiden kanssa syntyi 
saumaton yhteisymmärrys kulttuurihyvinvointipalveluiden tarpeesta soten eri sektoreilla. Hankkeen aikana 
kiteytyivät myös ne kriittiset tekijät, joihin mahdollisessa jatkotyöskentelyssä tulee paneutua. 

Ulkonen viestintä ja markkinointi oli jokseenkin kevyttä, koska konkreettista viestittävää syntyi vähän. 
Sen sijaan viestintä ydinryhmän sisällä oli tiivistä (esim. s-postit, neuvottelut). Sivutuotteena hanke tuotti 
kaksi infokorttia (kulttuurin hyvinvointivaikutukset, taiteen ja kulttuurin vaikutukset lääketieteessä), jotka 
saivat hyvän vastaanoton valtakunnallisesti. 
 
 

Hankinta-asiamies hanke 
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen Yrittäjät ry 
Kokonaiskustannus: 193 359,48 € 
Maksettu tuki: 96 679,74 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.4.2016 - 30.6.2018 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: MUU 
 
Kuvaus: Hankinta-asiamies palvelun tavoitteena oli markkinoida ja laajentaa hankinta-asiamiespalveluja 
uusille julkisen hallinnon toimialoille, kuten oppilaitokset, ELY-keskukset, puolustusvoimat ja seurakunnat. 
Lisäksi tavoitteena oli suunnitella hankintayksiköitä ja yrityksiä palveleva maakunnallinen hankintakalenteri, 
jonka avulla tarjouspyyntöjen tavoitettavuus paranee oleellisesti. Hankinta-asiamiehen tehtävänä oli avustaa 
kuntia hankintasuunnitelmien laadinnassa sekä edistää kuntien ja yritysten välistä 
markkinointivuoropuhelua. Tarkoitus oli lisätä teknistä vuoropuhelua tarjouspyyntöjen suunnittelussa. 
 
Arviointi: Yrittäjien tuottama hankinta-asiamiespalvelu tuki hankintayksiköitä kokonaistaloudellisten 
laatupisteytyksien, elinkaarikustannusten laskentojen sekä vaikuttavuusmittaristojen kehitystyössä.  
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Hanke on ollut mediassa esillä aktiivisesti. Toimenpiteet kohdistuivat pääasiallisesti seuraaville 
toimialoille: rakentaminen, kiinteistöjen kunnossapito, tienrakentaminen, jäteasiat, sote sekä 
kuljetuspalvelut.  

Hankkeen aikana palveltiin hankintayksiköitä heidän tarpeidensa mukaisesti osallistumalla 
markkinointivuoropuheluun, laatimalla tarjouspyyntöjä, osallistumalla hankintailtojen toteutukseen, 
kouluttamalla henkilöstöä hankinta-asioihin ja innovoimalla yhdessä uusia toimintatapoja. Yrityksille annettu 
tuki kattoi koko hankintaprosessien eri vaiheet, kuten markkinointi, kilpailutuksista tiedottaminen, koulutus, 
tuotteistamisessa avustaminen, tarjouspyyntöjen laadinta, oikaisujen teko sekä valitusasiat.  

Yritysten hankintaneuvonta jatkuu ja markkinavuoropuhelujen toteuttaminen jatkuu TEM:n 
rahoittamana ja Suomen yrittäjien hallinnoimana palveluna. Hankkeessa syntyneitä tuloksia voidaan 
hyödyntää hankintaneuvonnassa. Suuri osa toteutetuista kehitystoimenpiteistä jää työkaluiksi kuntiin ja 
yrityksiin. 
 
 

Lapunmäen nuorten ja vanhusten hyvinvointikeskus 
Vastuullinen päätoteuttaja: Konneveden kunta 
Kokonaiskustannus: 26 348,33 € 
Maksettu tuki: 12 500 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.2.2017 – 31.12.2017 
Lisätietoja: Pekka Hokkanen 
Strategian teema: HYVINVOINTITALOUS, OSAAMISTALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeen päätavoitteena oli Lapunmäen koulun kehittäminen paikalliseksi hyvinvointi- ja 
yhteistoimintakeskukseksi, jossa eri ikäluokat kohtaavat, tukevat ja myös opettavat toisiaan. Lapunmäen 
koulusta on tarkoitus rakentaa laajasti alueen asukkaiden käytössä oleva keskus, johon eri väestöryhmät ovat 
tervetulleita ja tuomaan oman panoksensa alueen kehittämiseen. Hankkeen toimintamuodoksi vakiintui 
ikäihmisille suunnattu ”kännykkäkerho”, jossa koulun oppilaat tukivat ja opastivat ikääntyneitä 
mobiililaitteiden käytössä.   
 
Arviointi: Hanke onnistui vakiinnuttamaan Lapunmäen koululle Konneveden seudun eri ikäryhmille 
yhteisen kokoontumismuodon, lisäten alueen yhteisöllistä hyvinvointia. Viikoittain kokoontuneet 
”kännykkäkerhot” mahdollistivat yhtäältä iäkkäiden oppimisen mobiililaitteiden käyttöön ja toisaalta 
koulun oppilaille mahdollisuuden kehittää omia tietotekniikan taitojaan sekä kerhomaisen toiminnan 
ohjaamista. Koulun teknologia on saatu hankkeen myötä koko yhteisön käyttöön. Hanke on toteuttanut 
Oppiva Keski-Suomi vision mukaista toimintaa ja toimeenpannut oppimisen osalta myös maakunnan 
ICT-strategiaa. Digiohjaus on saatu vakiinnutettua, mutta sen sijaan erillistä jatkorahoitusta toiminnalle 
ei onnistuttu hankkimaan. Hanke sai maakunta- ja paikallislehdessä näkyvyyttä. 
 
 

Turvetuotannon taloudellinen arvo: turvetuotanto ja sen vaihtoehdot 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu 
Kokonaiskustannus: 29 500 € 
Maksettu tuki: 5 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: Syksy 2017 – kesä 2018 
Lisätietoja: Reima Välivaara 
Strateginen teema: BIOTALOUS / ALUERAKENNE JA SAAVUTETTAVUUS 
 
Kuvaus: Turvetuotannosta käydyssä vilkkaassa ja kärjekkäässä keskustelussa on usein asetettu vastakkain 
turvetuotannon taloudelliset arvot ja tuotannon negatiiviset ympäristövaikutukset. Alueellisen 
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vaikuttavuuden näkökulmasta paikallisilla polttoaineilla (mm. puu ja turve) on merkittävä rooli, koska 
suurimmat polttoainevarastot sijaitsevat harvaan asutulla maaseutualueilla. Turvetuotantoon liittyy 
kuitenkin haitallisia ympäristövaikutuksia, joiden takia aluetaloudellisesta vaikuttavuudesta huolimatta 
turvetuotannon jatkamista / lisäämistä on vaikea perustella.  

Hankkeen tavoitteena oli selvittää turvetuotannon välittömät ja välilliset aluetaloudelliset vaikutukset 
Keski-Suomen ja Etelä-Savon maakunnissa. Lisäksi arvioitiin, onko turpeen tuotannolla ollut negatiivisia 
taloudellisia vaikutuksia muuhun toimintaan, kuten matkailuun, kalastukseen ja kesämökkeilyyn. Hankkeessa 
selvitettiin myös, millaisia mahdollisuuksia alueilla on korvata turvetuotannon taloudellisia vaikutuksia muilla 
toiminnoilla.     

 
Arviointi: Hanke tarkensi tavoitteiden mukaisesti kuvaa turvetuotantoalan taloudellisesta merkityksestä 
maakunnissa. Tulosten mukaan turvetuotannon nopea alasajo johtaisi energiatuotannon uudistamiseen, 
mikä synnyttäisi merkittävimpinä vaikutuksina energian tuotantoon syntyvät investointipaineet 
tuotantolaitosten ja logistiikkaketjun uudistamiseen. Turvetuotannon vaikutuksia muille toimijoille oli 
vaikea nostaa esiin, mutta tulosten mukaan esim. Keski-Suomessa tuotannon työllisyysvaikutusten 
korvaaminen mökkeilyllä ja matkailulla edellyttäisi selvää kasvua näillä aloilla. 
 
 

KV-valmistelu biotalouden edistämiseksi Kiinan markkinoilla 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän ammattikorkeakoulu 

Maksettu tuki: 3000 € 
Kokonaiskustannus: 6000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 15.6-30.11.2017 

Lisätietoja: Hannu Koponen 
Strateginen teema: BIOTALOUS 
 
Kuvaus: Hankkeessa tuotettiin materiaalia keskisuomalaisista biotalousyrityksistä Kiinan markkinointia 
varten. Materiaalia hyödynnettiin erityisesti lokakuussa 2017, jolloin JAMK:n ja Saarijärven kaupungin 
delegaatio vieraili Hyaiyanissa ja allekirjoitti ystävyyskaupunkisopimuksen Hyaiyanin ja Saarijärven kaupungin 
välillä. 

Tämä pieni hanke on merkittävä aloitus JAMK:n yhteistyölle Hyaiyainin korkeakoulun ja sen mukanaan 
tuoman verkoston hyödyntämiseksi laajemmin maakunnassa. JAMK:n yhteistyö ko. oppilaitoksen kanssa on 
alkanut opiskelijaryhmien vaihdosta. Saarijärven kaupungin mukanaolo on tuonut lisäarvoa yhteistyölle – 
JAMK ja Saarijärven kaupunki on päässyt keskusteluihin myös Hyaiyainin kaupungin toimijoiden kanssa. 

 
Arviointi: Hankkeen kautta saatiin paikallisille toimijoille ajantasaista tietoa keskisuomalaisesta osaamisesta, 
mm. paikallisen yritysten kehittämisorganisaatiolle. Jatkona yhteistyölle vastavierailu Saarijärvelle 
toteutettiin viime kesänä.  Tämän vastavierailun yhteydessä olleet yritysesittelyt painottuivat niihin 
biotalousyrityksiin, joiden tuotteiden tarpeellisuutta oltiin tunnistettu alueen markkinoille. 

Haasteena Kiinan markkinoiden valloittamiseen on asioiden byrokraattisuus. Jos toimijat ovat pieniä 
ja heillä ei ole suoria suhteita alan paikallisiin toimijoihin ja/tai päätöksentekijöihin, on eteneminen hidasta. 
Hyvää on se, että JAMK jatkaa yhteistyötä kiinalaisen oppilaitoksen kanssa ja mm. keväällä 2019 toteutetaan 
JAMK-opiskelijoiden kurssi Kiinassa. Tätä kautta saattaa jatkossa, pitkäjänteisellä työllä, avautua uusia 
mahdollisuuksia keskisuomalaisille yrityksille. 
 
 

Rallin maailmanmestaruusosakilpailu 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän kaupunki ja AKK Sports Oy 
Yhteistyösopimuksen arvo: 40 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 



23 
 

Toteutusaika: 26. - 29.7.2018 
Lisätietoja: Tuulia Nieminen 
Strategian teema: ALUEKEHITYS 
 
Kuvaus: Neste Ralli tuo Keski-Suomelle merkittävää kansallista ja kansainvälistä näkyvyyttä. Vuonna 2018 
akkreditoituneita media-ammattilaisia oli 493. Suuria yksittäisiä mediayleisöjä keräsi muun muassa CNN-
kanavan Neste Rally Special, jonka tavoittavuus on 535 miljoonaa kotitaloutta maailmanlaajuisesti. 
Kotimaista yleisöä kiinnosti muun muassa Yleisradion Ralliradio-striimi, joka avattiin 430 000 kertaa. 
Televisiokanava Nelosen suosituimmat ohjelmat viikolla 30 olivat Harjun erikoiskokeet, joita kumpaakin 
seurasi noin 400 000 katsojaa. Neste Rallin someyhteisö on järjestäjätaho AKK Sports Oy:n mukaan vahvassa 
kasvussa. 

Jyväskylän ammattikorkeakoulun tekemän tutkimuksen perusteella vuoden 2018 kisavieraista 95,6 % 
suosittelee tapahtumaa.  Tutkimuksen mukaan kisavieraat kävivät keskimäärin neljällä eri erikoiskokeella, 
joten rallin ohella he ovat nähneet myös Keski-Suomea.  

Yhteistyösopimukseen sisältyi Jyväskylän kaupungin kanssa yhteiset 100 kpl lippuja Harjun 
erikoiskokeille 26. - 27.7.2017. Perjantaina 27.7. VIP-vieraat kutsuttiin erikoiskokeen lisäksi Jyväskylän 
kaupungin ja Keski-Suomen liiton yhteiseen seminaariin, jossa esiteltiin maakunnan ajankohtaisia teemoja. 
Kesän 2018 seminaarissa nostettiin esille erityisesti hyvinvointitaloutta. Teema huomioitiin myös 
kutsuttavien valinnassa. 

Yhteistyösopimukseen sisältyi lisäksi logonäkyvyyttä tapahtuman aikana. Tapahtumassa tuotiin esille 
sekä Keski-Suomen liiton logoa että #kasvunmaakunta ja #keskisuomi -logoja.  

Yhteistyöllä tuettiin Keski-Suomen kansainvälisesti tunnetuinta urheilutapahtumaa ja saatiin 
näkyvyyttä Keski-Suomen liitolle ja sen teemoille maakunnallisesti merkittävän tapahtuman yhteydessä.  
 
Arviointi: Hanke toteutui maakuntahallituksen tekemän päätöksen ja allekirjoitetun yhteistyösopimuksen 
mukaisesti. Keski-Suomen liitto kuului rallitapahtuman pääyhteistyökumppaneihin yhdessä Jyväskylän 
kaupungin kanssa. 
 
 

Yrittäjyyskasvatuksen kehittämisohjelman arviointi ja tulevaisuus Keski-Suomessa 
Vastuullinen päätoteuttaja: Valtakunnallinen YES ry/YES Keski-Suomi 
Maksettu tuki: 10 014,40 € 
Kokonaiskustannus: 20 028,80 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.6.-31.12.2017 

Lisätietoja: Kari Pirinen 
Strateginen teema: OSAAMISTALOUS 
 
 
Kuvaus: Keski-Suomessa on tehty vahvaa työtä yrittäjyyskasvatuksen eteen. Y4-prosessin tavoitteena oli 
toimia yrittäjyyden edellytysten parantamiseksi ja se palkittiin Yrittävä Eurooppa -kilpailussa 2006. 
Maakunnallinen Yrittäjyyskasvatuksen ehjä polku – kokonaisuus loi yrittäjyyskasvatuksen malleja 
esikouluikäisistä korkeakouluihin.  Keski-Suomen yrittäjyyskasvatusverkoston Ehjä Polku lanseerattiin 2008 
ja sen kautta tehtiin suunnitelmallisesta työstä yrittäjyyskasvatuksen, eri ikäisten oppijoiden ja koko 
maakunnan hyväksi. Verkosto kattoi maakunnan yrittäjyyskasvatustoimijat monipuolisesti esiopetuksesta 
aina korkea-asteelle saakka, ja toimintaa onnistuttiin viemään jo rakenteiden tasolle saakka. Keski-Suomen 
liitto ja maakunnan toimijat halusivat selvittää yrittäjyyskasvatuksen ohjelman vaikutuksia ja jalkautumista 
maakuntaan. Taustalla oli myös Jyväskylän koulutuskuntayhtymän päätös luopua YES-keskuksen ylläpidosta. 
Toiminnalle oli löydettävä myös maakunnallinen jatkaja. Hanke koostui kahdesta 
toimenpidekokonaisuudesta: 
1) Yrittäjyyskasvatuksen kehittämisohjelman arviointi 
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• Arvioidaan miten kehittämisohjelman tavoitetila 2015 ja 2025 on edennyt 

• Arvioidaan miten valittujen kehittämisteemojen (johtajuus, verkosto, oppimisympäristöt, 
opetusmenetelmät, koulutus ja yrittäjyys) toimenpiteet ovat toteutuneet tähän mennessä 

2) Yrittäjyyskasvatuksen maakunnallisen kehittämisen rahoituksen rakentamisesta 

• Selvitetään miten kunnat aikovat jatkossa suunnitella, toteuttaa, koordinoida ja rahoittaa 
kehittämistä 

• Luodaan selvityksen pohjalta ehdotus maakunnallisen yrittäjyyskasvatuksen rahoitus- ja 
toimintamalliksi yleissivistävän koulutuksen osalta 

 
Arviointi: Hankkeen tavoitteet saavutettiin hyvin. Hankkeen tuloksena syntyi kuvaus yrittäjyyskasvatuksen 
nykytilasta Keski-Suomessa. Hankkeessa analysoitiin laajasti eri oppilaitosten ja kuntien 
yrittäjyyskasvatuksen malleja ja panostuksia. Hankkeen kautta saatiin tilannekuvaan yrittäjyyskasvatuksen 
uusien toimenpiteiden tueksi. Yrittäjyyskasvatus on nyt monella tapaa juurtunut osaksi keskisuomalaista 
koulutusta. Toteuttamiselle on olemassa erilaisia malleja, mutta tulosten perusteella voidaan todeta 
yrittäjyyskasvatuksen ehjän polun toteutuneen kohtuu hyvin Keski-Suomessa. Hankkeessa rakennettiin 
yrittäjyyskasvatuksen mallia koko Keski-Suomen kuntien tueksi. Erityisesti hankkeesta hyötyivät ne kunnat, 
joissa ei ollut omaa toimintatapaa. Hankkeella turvattiin myös YES-keskustoiminnan jatkuminen Keski-
Suomessa. Hankkeen tuloksia esiteltiin mm. kunnanjohtajien ja sivistysjohtajien kokouksissa. Hanke toteutui 
kustannusarvion mukaisesti. 
 
 

Osaava Metso -verkosto 
Vastuullinen päätoteuttaja: Jyväskylän kaupunki 
Maksettu tuki: 10 000 € 
Kokonaiskustannus: 111 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.-31.1.2017 

Lisätietoja: Kari Pirinen 
Strateginen teema: OSAAMISTALOUS 
 
 
Kuvaus: Osaava Metso on Keski-Suomen kuntien, Jyväskylän lukiokoulutuksen ja Jyväskylän yliopiston 
yhteistyöverkosto. Osaavassa Metsossa ovat mukana rahapanoksella kaikki Keski-Suomen kunnat ja 
Jyväskylän koulutuskuntayhtymä. Kuntaosuus on riippuvainen asukasluvusta ja kuntien osuudet vaihtelevat 
20 000 € ja 2000 € välillä perustuen kunnan kokokoon. Verkoston kokonaisbudjetti on 111 000 € ja 
hallinnoijana Jyväskylän kaupunki. Verkostolla on erillinen suunnitelma ja nimetty, lähinnä kuntien 
sivistysjohtajista ja Jyväskylän koulutuskuntayhtymän johtajasta koostuva, ohjausryhmä.  

Verkoston toiminnan keskeiset toimintalinjat ja tavoitteet olivat:  
1) Maakunnan sivistysjohtajien yhteistyön koordinaatio ja tukeminen sekä yhteisten ajankohtaisten 
teemojen edistäminen; yhteinen tahtotila, rajapinnat ja pedagoginen sekä toimintakulttuurinen johtaminen 
2) Maakunnan OPS-työn prosessien koordinaatio (perus- ja lukiokoulutus) Lukiokoulutuksen LOPS 
yhteistyökokoukset, Vasu-koordinaatioryhmän kokoontumiset, osaamisen kehittäminen  
3)  Osaamisen koordinaatio; osaamisverkoston rakentaminen – yhteistyön tiivistäminen kumppanuuksien ja 
verkoston välillä sekä rehtorifoorumit  
4)  Verkoston ja kumppanuuksien yhteiset hankehaut ja niiden hallinnointi  
5)  Koulutusten ja osaamisen kehittämisen suunnittelu ja järjestäminen verkostoissa  
6)  KEOS2017 foorumi. Koko verkostolle ja kumppanuuksille suunnattu KEOS on maakunnan suurin opetuksen 
kehittämistapahtuma, johon osallistuvat käytännössä kaikki Keski-Suomen perusasteen ja suurilta osin myös 
lukion opettajat. Tapahtuma keräsi n. 4000 opetusalan ammattilaista. 
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Arviointi: Valtakunnallisen laajan Osaava -hankkeen jälkeen Keski-Suomeen kaivattiin OKM:n rahoittaman 
hankkeen jatkajaa ja verkoston toiminnan edelleen kehittämistä. Aloite Osaava Metso -verkostoon tuli 
suoraan kunnilta. Kaikki Keski-Suomen kunnat sitoutuivat hankkeeseen sekä toiminnan että rahoituksen 
tasolla. Suurin osa rahoituksesta tuli suoraan kunnilta. Hankkeen koordinoijaksi valikoitui Jyväskylän 
kaupunki. Hanke saavutti hyvin sille asetetut tavoitteet. Hankeen päätapahtumaksi muodostunut KEOS-
foorumi keräsi yhteen yli 4000 kasvatus- ja opetusalan ammattilaista. KEOS järjestetään udelleen syksyllä 
2019 Keski-Suomen kuntien ja maakunnan suurimpien oppilaitosten yhteistyönä. Verkoston toiminta on 
vakiintunut ja toiminta jatkuu Keski-Suomen sivistysjohtajien verkoston nimellä. Hankkeen kautta saatiin 
ratkaistua useita kuntien yhteisiä kehittämiskohteita sekä hankittiin valtakunnallisia hankerahoituksia Keski-
Suomeen.  
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YHTEISTYÖSOPIMUKSET 
 
 

Yhteistyösopimus Keski-Suomen monikulttuuristen yhdistysten liitto Wari ry  
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen monikulttuuristen yhdistysten liitto Wari ry 
Yhteistyösopimuksen arvo: 8.000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.9.2016 - 31.12.2017 
Lisätietoja: Raija Partanen  
Strategian teema: MUU 
 
 
Kuvaus: Yhteistyösopimuksen osapuolina olivat Keski-Suomen liitto ja Keski-Suomen monikulttuuristen 
yhdistysten liitto Wari ry, johon kuuluu kahdeksan maahanmuuttajayhdistystä. Yhteistyösopimus perustuu 
maakuntavaltuustossa esillä olleeseen aloitteeseen, jossa liiton toivottiin tiivistävän kansainvälisyyteen 
suuntautuvaa yhteistyötään maahanmuuttajien kanssa. Yhteistyösopimuksen mukaan Warin tehtävänä oli 
toimia linkkinä maakunnan muihin maahanmuuttajayhdistyksiin sekä lausuntojen antaminen liiton 
suunnitelmista ja kehittämisasiakirjoista, joilla voidaan arvioida olevan merkitystä maahanmuuttajien 
näkökulmasta.  

Näkyvin toimenpide oli monikulttuurinen tapahtuma rasismin vastaisella viikolla 25.3.2017 Aalto-
salilla. Tapahtumaan kuului rasisminvastainen seminaari, sekä iltatilaisuus nuorille. Osallistujia oli yhteensä 
noin 90. Lisäksi Wari veti Mahdollisuudet todeksi (MaTo) -ryhmää yhteistyössä Kotona Jyväskylässä -
hankkeen kanssa. MaTo-ryhmissä toteutettiin kotoutumisajan jälkeistä työhön aktivoivaa yksilö- ja 
ryhmätoimintaa jo pidempään työttömänä olleille maahanmuuttajille. Lisäksi Wari osallistui erilaisten 
pienempien tapahtumien järjestämiseen yhteistyössä muiden monikulttuuristen toimijoiden kanssa. 

 
Arviointi: Seminaarin osalta yhteistyösopimuksen tavoitteet onnistuivat hyvin - liiton luottamushenkilöt 
saivat kutsun seminaariin ja liitto sai näkyvyyttä tapahtumassa. Vuoden 2017 aikana ei ollut tilanteita, joissa 
olisi tarvittu yhdistyksen näkemyksiä liiton suunnitelmiin, joten tältä osin yhteistyö on ollut ohuempaa.  
 
 

Yhteistyösopimus: Keski-Suomen liitto/Keski-Suomen liikunta ry 
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen Liikunta ry 
Yhteistyösopimuksen arvo: 9500 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.2017 – 31.12.2018 
Lisätietoja: Olli Ristaniemi 
Strategian teema: HYVINVOINTITALOUS 
 
Kuvaus: Keski-Suomen liitolla ja Keski-Suomen Liikunta ry:llä (jatkossa KesLi) on pitkät perinteet yhteistyöstä 
keskisuomalaisen liikunnan, hyvinvoinnin ja urheilun edistämiseksi ja Keski-Suomen maakuntahengen 
kohottamiseksi. Tätä työtä vietiin eteenpäin vuonna 2018 yhteistyösopimuksella, joka piti sisällään seuraavat 
toiminnot: 
1. Maakunnan liikuntakulttuurin kehittäminen (asiantuntijatyö ja informaatio-ohjaus) 
2. Maakunnan itsetunnon kohottaminen (Keski-Suomen Urheilugaala, maakunnallinen pyöräilyohjelma, 
liiton näkyvyys KesLi:n nettisivustolla) 
3. Uuden maakunnan yhdyspintapalvelut liikunnan osalta (maakunta- ja soteuudistus) 
4. Muu yhteistyö (asiantuntemus ja työpanos liitolla liikuntakulttuuriin liittyvissä toimenpiteissä) 
 
Arviointi: Edellä mainituista toiminnoista keskeisimpiä olivat seuraavat. KesLi toi liikunta-alan 
asiantuntijuuden ja näkemykset maakunnallisessa liikunta-asioiden valmisteluryhmässä (Liiva) ja Länsi- ja 
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Sisä-Suomen liikuntaneuvostossa sekä Keski-Suomen Hyvinvoinnin osaamiskeskittymässä (KeHO). Vuosittain 
järjestettävä Keski-Suomen Urheilugaala kokosi yhteen keskisuomalaisia kuntien sekä urheilun ja liikunnan 
sektorilla kunnostautuneita henkilöitä ja urheiluseuroja, urheilijoita ja lajiliittoja. Tämä tilaisuus eritoten 
kohotti maakuntahenkeä. KesLi on ollut mukana myös maakunta- ja soteuudistuksen valmistelussa tuoden 
arvokkaalla tavalla esiin liikunnan tarjoamat mahdollisuudet maakunnan ihmisten hyvinvoinnin lisääjänä ja 
samalla sosiaali- ja terveyskustannusten vähentäjänä. 

 
 

Keski-Suomen eläkeläisjärjestöjen neuvottelukunta, Eläkeliiton Keski-Suomen piiri ry: Yhteistyösopimus 
v. 2018 
Vastuullinen päätoteuttaja: Keski-Suomen eläkeläisjärjestöjen neuvottelukunta 
Yhteistyösopimuksen arvo: 6000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.-31.12.2018 
Lisätietoja: Raija Partanen  
Strategian teema: MUU 
 
Kuvaus: Keski-Suomen liitto ja Keski-Suomen eläkeläisjärjestöjen neuvottelukunta ovat sopineet usean 
vuoden ajan yhteistyön periaatteista ja käytännöistä. Neuvottelukuntaan kuuluvat Eläkeliiton Keski-Suomen 
piiri ry, Eläkkeensaajien Keskusliiton Keski-Suomen piiri ry, Eläkeläiset ry:n Keski-Suomen aluejärjestö, Keski-
Suomen kansallinen senioripiiri ry, Kristillisen Eläkeliiton Keski-Suomen piiri ry ja Suomen 
Ruskaliitto/Jyväskylän Ruskat ry. Vuonna 2018 neuvottelukuntaa edusti neuvottelukunnan sääntöjen 
mukaisessa vuorojärjestyksessä Eläkeliiton Keski-Suomen piiri ry, ja puheenjohtajana toimi Raimo Sopo. 
Keski-Suomen liiton edustajana Raija Partanen sekä muutosagentti Tuija Koivisto ovat osallistuneet 
neuvottelukunnan kokouksiin. 

Yhteistyö on kohdistunut aina kunakin vuonna tärkeimmiksi koettuihin tehtäviin.  Yhteistyöllä on 
tavoiteltu pitkäjänteistä ja suunnitelmallista yhteistyötä hyvän ja aktiivisen vanhenemisen tukemiseksi Keski-
Suomessa. Toiminnan konkreettisena tavoitteena on ollut edistää eläkeläisten osallistumista heitä itseään 
koskeviin päätöksiin sekä lisätä heidän vaikutusmahdollisuuksiaan yhteiskunnassa. 
Toimenpiteet 2018: 

- Neuvottelukunta on kokoontunut vuoden 2018 aikana seitsemän kertaa.  
- Kesäkuussa neuvottelukunta järjesti kaksipäiväisen opintomatkan Saloon, jossa   pääkohteena oli 

Eläkeliiton Lehmirannan lomakeskus. Opintomatkan teemana oli eläkeläisjärjestöjen yhteinen 
vaikuttaminen.  

- VII vanhusneuvostoseminaari järjestettiin 24.9. Kristillisellä opistolla. Seminaarin teeman oli sote- ja 
maakuntauudistus. Tilaisuuteen osallistui 62 henkeä.  

- Neuvottelukunta osallistui ensimmäistä kertaa omalla osastolla 1.10. pidetyille seniorimessuille 
Jyväskylän kaupunginteatterilla. 

- Keski-Suomen liitossa 12.11. järjestetyssä tapaamisessa KEN:n varapuheenjohtaja Maija Piitulainen 
luovutti kansanedustajille muistion, jossa teemoina olivat Kelan kuljetuspalvelut, 75-vuotiainen 
terveyden ja toimintakyvyn mittaus sekä digitalisaation aiheuttama uhka kansalaisten 
yhdenvertaisuudelle. 
 

Arviointi: Yhteistyösopimuksen sisältö on toteutunut erittäin hyvin. Neuvottelukunnan toiminta on ollut 
tavoitteellista ja järjestelmällistä ja kokoukset erinomaisesti valmisteltuja ja johdettuja. Tapahtumat -
kesäkuun opintomatka Saloon sekä syyskuun vanhusneuvostoseminaari olivat mielenkiintoiset sisällöiltään 
ja erinomaiset järjestelyiltään. 

 
 

Kasvu Open 2018 yhteistyösopimus 
Vastuullinen päätoteuttaja: Kasvu Open Oy 
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Yhteistyösopimuksen arvo: 62 000 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 1.1.-31.12.2018. 
Lisätietoja: Veli-Pekka Päivänen 
Strategian teema: OSAAMISTALOUS, BIOTALOUS, HYVINVOINTITALOUS, DIGITALOUS, MATKAILU, 
SAAVUTETTAVUUS 
 
Kuvaus: Keski-Suomen liitto on ollut mukana rakentamassa Keski-Suomesta yrittäjyyden ja kasvun 
maakuntaa koko tämän vuosituhannen ajan. Liitto oli Y4:n eli Yrittäjyys Ylös Yhteiskunnassa Yhteistyöllä  -
projektin päärahoittaja 2000 -luvun alussa. Y4 projektilla luotiin pohjaa yrittäjyyden edistämisessä ja 
yrittäjyyden arvostamisessa. Y4 toiminta oli nimensä mukaisesti todellista yhteistyötä eri organisaatioiden 
kanssa.  Y4 oli niin hyvä juttu, että se palkittiin Euroopan parhaana yrittäjyyden edistämistoimenpiteenä 
vuonna 2006.  
 
Arviointi: Keski-Suomen kauppakamariin perustettiin 2010-luvun alussa kasvuyritysvaliokunta. Valiokunnan 
aktiivi Marko Seppä toi mukanaan kasvunkiitorata -ajattelun ja sen pohjalta syntyi Kasvu Open. Keski-Suomen 
liitto on ollut Kasvu Openin yhteistyökumppani vuodesta 2014 alkaen. Kasvu Openin perusajatus on ollut 
synnyttää kasvuhalua yrityksissä. Kasvu Openista on muodostunut todellinen kansanliike, joka on levinnyt 
valtakunnalliseksi toiminnaksi. Kuten Y4 niin myös Kasvu Open on havaittu erittäin hyväksi toiminnaksi. 
Syksyllä 2018 Kasvu Open sain Tasavallan Presidentin kansainvälistymispalkinnon ja lisäksi sai European 
Enterprise Promotion palkinnon eli voitti Euroopan mestaruuden. Kasvu Openin viestintä on ollut 
erinomaista sekä maakunnallisella, että valtakunnallisella tasolla. 

Keski-Suomen liitto on saanut sopimuksen kautta erittäin hyvää näkyvyyttä ja liitto on profiloitunut 
aktiiviseksi kasvuyrittäjyyden edistäjäksi valtakunnallisella tasolla. 

KASVU Openin myötä keskisuomalaiset yritykset ovat saaneet hyvin rahoitusta Business Finlandilta, 
rahoituksen määrä on kolmikertaistunut kolmessa vuodessa. Kasvu Open on tukenut hyvin maakunnan 
tavoitetta nostaa yritysten tuotekehitys- ja innovaatiotoimintaa. 
 
 

Nuorten ääni uudessa maakuntahallinnossa -yhteistyö 2017-2019 
Vastuullinen päätoteuttaja: Nuorten Keski-Suomi Ry 
Kokonaiskustannus: 110 000 € 
Maksettu tuki: 2300 € 
Rahoitus: Keski-Suomen Kehittämisrahasto 
Toteutusaika: 2017-2019 
Lisätietoja: Kari Pirinen 
Strategian teema: OSAAMISTALOUS 
 
Kuvaus: Sote- ja maakuntauudistuksen myötä osa kunnan palveluista siirtyy maakunnille ja palvelujen 
kehittämisessä sekä päätöksenteossa myös nuoria on kuultava. Keväällä 2018 eduskunnassa hyväksyttäväksi 
tuleva maakuntalakiluonnos nostaa esimerkiksi maakunnalliset nuorisovaltuustot tai nuorten 
vaikuttajaryhmät (26§) lakisääteisiksi vaikuttajatoimielimiksi maakunnalliseen päätöksentekoon yhdessä 
vanhus- ja vammaisneuvostojen kanssa. Hankkeella etsitään monipuolisia keinoja, jotta nuorten ääni tulisi 
laajasti esiin. Maakunnista mukana ovat Etelä-Savo, Kainuu, Keski-Suomi, Pirkanmaa ja Satakunta. Toimintaa 
toteutetaan yhteistyössä lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelman (LAPE) toimijoiden, nuorten sekä 
nuorten parissa toimivien tahojen kanssa. Hanketta hallinnoi Nuorten Keski-Suomi ry ja hanke toteutetaan 
vuosien 2017-2019 aikana Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamana. Maakuntien liitot ovat mukana 
hankkeessa tasasuuruisilla panoksillaan osana hankkeen rahoitusta.  

Nuorten ääni uudessa maakuntahallinnossa -hankkeella etsitään ratkaisuja ja toimintamalleja, jotta eri 
elämäntilanteissa olevat nuoret pääsevät osallistumaan ja vaikuttamaan itselleen sopivalla tavalla uudessa 
maakuntahallinnossa ja maakunnassa.  
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Arviointi: Hanke on toiminut aktiivisesti kuluneen vuoden aikana. Hanke on edistänyt nuorten 
vaikutusmahdollisuuksia ja hahmottanut uusia vaikuttamisen malleja. Hankkeelle on luotu ohjausryhmä, joka 
toimii aktiivisesti. Hanke on myös edistänyt maakuntien välistä yhteistyötä nuorten 
vaikutusmahdollisuuksien lisäämiseksi. Hankkeen toteuttaminen on vielä kesken ja lopullista arviointia ei 
siten voi vielä tehdä.  

 
 


